
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284  29Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 88 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 139 de 18 de março de 2022, publicada 
no DOE/PA nº 34.899, de 21 de março de 2022;
DESIGNAR, a servidora VIVIANNE GODINHO BERNARDES, Gerente de Gru-
po Técnico, matrícula nº 5902472/2, para responder como CHEFE DE GA-
BINETE da FHCGV, a contar da publicação do dia 03 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 903477
PORTARIA Nº 75, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
35.277 de 03/02/2023.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que dispõe so-
bre cumprimento de estágio probatório de servidor público civil ocupante 
de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Acompanhamen-
to e Avaliação de Estágio Probatório, dos servidores abaixo relacionados, 
devidamente submetidos e aprovados com os respectivos conceitos:

MATRICULA NOME CARGO CONCEITO PAE
54182286/4 CAROLINA SOARES LANGANKE FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 2023/44907
5360870/2 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICOLOGA EXCELENTE 2022/1310207

57196015/1 ANDREA COELHO REIMAO AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO BOM 2023/3408

54195105/1 ANTONIO RAFAEL DE OLIVEIRA BARROS AUXILIAR DE REABILI-
TAÇÃO EXCELENTE 2023/32157

5829275/2 MARIA DO SOCORRO SILVA RODRIGUES MEDICO BOM 2022/1216569
54196357/3 ADAIR DA SILVA ELLERES MEDICO BOM 2022/1216561

57173808/1 ANA CLAUDIA OLIVEIRA PRADO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS BOM 2022/1575301

54189363/1 LIGIA GIZELY DOS SANTOS CHAVES 
MELO

TECNICO DE EDUCAÇÃO 
FISICA EXCELENTE 2022/1329796

3223833/2 AMIRA TORRES BALLOUT PSICOLOGA EXCELENTE 2022/1502638
54180193/2 ANDREA FERREIRA SILVA FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 2023/4185

54187983/1 MARCIA MARIA BATISTA DA SILVA AUXILIAR DE REABILI-
TAÇÃO EXCELENTE 2022/1330533

57191348/2 MAURO HENRIQUE GONCALVES SILVA AUXILIAR DE REABILI-
TAÇÃO EXCELENTE 2022/1330439

54187992/1 MARCIA DO SOCORRO GONCALVES 
VIANA

AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO BOM 2022/1200884

54193866/1 DEISE MARIA CAMPOS BARROSO ESTATISTICO BOM 2022/1200674

54189133/1 VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE 2022/1243264

5722195/2 LILIAN DO SOCORRO CAMPOS RECA DE 
CARVALHO ENFERMEIRO EXCELENTE 2022/1216434

54190918/1 ANA ILDA OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO BOM 2022/1200594

54194046/2 ALDA MARIA RIBEIRO CARDOSO AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO BOM 2022/1200563

55586256/1 ACACIO JOSE LOURINHO DE ABREU AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO BOM 2022/1200394

54185452/3 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA MEDICO EXCELENTE 2022/1237034

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 903627

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 86, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
Fevereiro de 2023.

RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor, abaixo relacionado, da PORTARIA Nº 689, de 
12/12/2023, publicada no DOE n° 35.218, de 14/12/2022, que concedeu 
Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de DEZEMBRO/2021.
2º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5707277/3 SOFIA VASCONCELOS NEGRAO 13/01/2017 a 
12/01/2020

01/12/2022 a 
30/12/2022 598-16/11/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 903482

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 23/2022
Nome: RUTH CLEA BATISTA XAVIER BARBOSA
Matrícula: 80015633/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 27/01/2023 a 10/02/2023

Protocolo: 903612
Laudo: 23/2022
Nome: RUTH CLEA BATISTA XAVIER BARBOSA
Matrícula: 80015633/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 27/01/2023 a 10/02/2023

Protocolo: 903631

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 46/2023
Valor R$ 201.240,00 (DUZENTOS E UM MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS)
Objeto: Aquisição emergencial de CLIP CIRÚRGICO E CLIPADOR EM CO-
MODATO, para atender a necessidade da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) no período de 60 dias
Data de Assinatura: 02/02/2023
Vigência. Início em 02/02/2023 e término em 01/04/2023.
Dispensa Nº 14/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01659000061,01659000069,01500100203,01 
601000049 e suas respectivas subfontes e superávits.
Plano Interno PI 1040008289E
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REP. DE PROD. MED E HOSPITALAR – EIRELI.
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 3616 – GUAMÁ – CEP 66063-495 – 
BELÉM -PA
Telefone: (91) 355-1366 / 3355-1399 / 98217-2600
E-MAIL: gerencia2@cirubel.com.br
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 903449
CONTRATO DE COMODATO Nº 48/2023

Objeto: Aquisição emergencial de CLIP CIRÚRGICO E CLIPADOR EM CO-
MODATO, para atender a necessidade da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) no período de 60 dias
Data de Assinatura: 02/02/2023
Vigência. Início em 02/02/2023 e término em 01/04/2023.
Dispensa Nº 14/2023
Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REP. DE PROD. MED E HOSPITALAR – EIRELI.
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 3616 – GUAMÁ – CEP 66063-495 – 
BELÉM -PA
Telefone: (91) 355-1366 / 3355-1399 / 98217-2600
E-MAIL: gerencia2@cirubel.com.br
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 903450

.

.

APOSTILAMENTO
.

 TERMO DE APOSTILAMENTO
  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental datado de 3 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 3 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 20/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de engenharia clínica, constituído de assessoria, treinamento de 
usuários, manutenção detectiva, preventiva, corretiva, preditiva e calibra-
ção de equipamentos médico-hospitalares e rede de gases para garantir 
a operacionalidade e qualidade dos serviços, incluindo gerenciamento e 
fornecimento de peças, acessórios e insumos para todo parque tecnológico 
descrito no anexo A, no período de 12 (doze) meses no imóvel sede da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) 
e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.


